
 

Trujillo, 22 de Agosto de 2023 
RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°       -2023-GRLL-GGR-GRA 
 

 
VISTO: 
 

El Oficio N° 000454-2023-GRLL-GGR-GRA-SGGP, de 
fecha 21 de agosto del 2023, el Informe Técnico N° 00001-2023-GRLL-GGR-GRA-SGGP-
HGV, de fecha 15 de agosto del 2023, y; 

 
CONSIDERANDO: 

                                                         
 Que, por mandato constitucional consagrado en el 
artículo 191º concordante con el artículo 192º de la Constitución vigente, los 
Gobiernos Regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia; asimismo promueven el desarrollo y la economía regional, 
fomentando las inversiones, actividades y servicios públicos de su responsabilidad, en 
armonía con las políticas y planes nacionales; 
 
 Que mediante Resolución Directoral N° 0015-2021-
EF/54.01, se aprobó la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, “Directiva para la gestión de 
bienes muebles patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”; 
 
 Que, en virtud de los Artículos 44°, 45° 46° y 49° de la 
Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, “Directiva para la gestión de bienes muebles 
patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimiento”, aprobada 
mediante Resolución Directoral N° 0015-2021-EF/54.01, se procede a implementar las 
medidas que conduzcan a su ejecución y puesta en marcha sobre el procedimiento de 
saneamiento administrativo de bienes muebles patrimoniales faltantes cuando se 
presente alguna de las siguientes condiciones: a) Se desconozca la ubicación física del 
bien mueble patrimonial y no se cuente con documentación para sustentar la baja del 
bien mueble patrimonial, b) No sea posible recuperar el bien mueble patrimonial, a 
pesar de los requerimientos efectuados a quien lo posee o cuando del análisis del costo 
beneficio se establezca que el costo de recuperar el bien mueble patrimonial resulte 
oneroso; 
 
 Que, mediante Oficio N° 09-2022-GRCETA-GRLL-ARG, 
de fecha 18 de julio del 2022, el administrador de la Gerencia Regional de Comercio 
Exterior, Turismo y Artesanía del Gobierno Regional La Libertad, Servidor Civil Alberto 
Rodríguez Guzmán, solicita a la Sub Gerencia de Gestión Patrimonial del Gobierno 
Regional La Libertad, se sirva disponer a quien corresponda, se realice el saneamiento 
respectivo de los bienes muebles faltantes que aparecen en el formato de Asignación 
de Bienes a mi persona sucesivamente, al respecto hago hincapié que dichos bienes 
fueron entregados oportunamente en el Almacén Periférico, con las respectivas actas 
y cargos de recepción, las mismas que adjunto en los expedientes presentados a su 
representada anteriormente. Adjunta relación de bienes trasladados al almacén 
periférico de la Región donde se comprueba dicha entrega debidamente firmada por 
el sr. Erman Quispe Suarez, y cuadro que indica la ubicación de los bienes faltantes; 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
CJDYEIJ



 

 Que, mediante Informe N° 000059-2022-GRLL-GGR-
GRA-SGGP-LCV, de fecha 09 de agosto del 2022, la Sub Gerencia de Gestión 
Patrimonial del Gobierno Regional La Libertad, informa respecto al saneamiento de 
bienes muebles patrimoniales faltantes, solicitado por el servidor civil, Lic. Alberto 
Rodríguez Guzmán, en el análisis del mencionado informe indica del estudio de los 
actuados se aprecia que el Gobierno Regional La Libertad a través de diferentes 
instrumentos otorga bienes muebles patrimoniales a sus trabajadores para el 
desarrollo y/o cumplimiento de las funciones realizadas o encomendadas. Sin embargo 
por factores que se desconocen, estos bienes muebles patrimoniales ya no fueron 
ubicados a través de los diferentes Inventarios Físicos que las Comisiones de Inventario 
realizan de manera anual y reportan a la Sub Gerencia de Gestión Patrimonial, así 
mismo esta Sub Gerencia remitió en diferentes oportunidades oficios a los 
trabajadores que tenían asignados en uso estos bienes muebles patrimoniales para 
que deslinden responsabilidades respecto de dichos faltantes y sin embargo no se han 
podido ubicar estos bienes. Que según lo manifestado y la documentación alcanzada 
por el Servidor Civil Lic. Alberto Rodríguez Guzmán, los bienes muebles patrimoniales 
FALTANTES Asignados en Uso a su persona, fueron entregados en el Almacén 
Periférico del Gobierno Regional La Libertad. Por lo expuesto, al no encontrarse 
físicamente los Bienes Muebles Patrimoniales en poder de los trabajadores del 
Gobierno Regional La Libertad y al no contar con la documentación que sustente su 
BAJA Patrimonial y Contable, es pertinente aplicar la Directiva Nº 0006-2021-EF/54.01 
para el saneamiento de los Bienes Muebles FALTANTES con el objeto de regularizar la 
situación patrimonial y financiera de los mismos. Al no poder darse de BAJA, estos 
Bienes Muebles Patrimoniales FALTANTES continúan reflejados en los Estados 
Financieros, ocasionando que estos últimos no expresen en forma fidedigna la realidad 
Financiera y Patrimonial de la Entidad, ya que dichos bienes están incluidos en el Activo 
Fijo de la EJECUTORA 831 REGIÓN LA LIBERTAD – SEDE CENTRAL. Finalmente 
RECOMIENDA a la Gerencia Regional de Administración, regularice la situación de 
estos bienes muebles, aplicando la Directiva Nº 0006-2021-EF/54.01 y autorizando la 
BAJA Patrimonial y Contable para el saneamiento de los mismos; 
 
 Que, en este contexto normativo, la Sub Gerencia de 
Gestión Patrimonial del Gobierno Regional La Libertad, mediante Informe Técnico N° 
000001-2023-GRLL-GGR-GRA-SGGP-HGV, de fecha 15 de agosto del 2023, sustenta la 
Baja del registro Patrimonial y Contable de catorce (14) bienes muebles de propiedad 
del Gobierno Regional La Libertad, de acuerdo al Informe N° 000059-2022-GRLL-GGR-
GRA-SGGP-LCV, de fecha 09 de agosto del 2022, emitido por la Sub Gerencia de 
Gestión Patrimonial del Gobierno Regional La Libertad, cuyas características técnicas 
se describen en el ítem III), del mencionado Informe Técnico, por la causal de 
“Saneamiento administrativo de bienes muebles patrimoniales faltantes”,  en virtud 
de los Artículos 44°, 45°, 46° y 48° de la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, denominada 
“Directiva para la gestión de bienes muebles patrimoniales en el marco del Sistema 
Nacional de Abastecimiento”. De manera que los estados financieros expresen en 
forma fidedigna la realidad, financiera y patrimonial de la entidad. Asimismo, es 
necesario mencionar que la baja de los bienes muebles es independiente a las 
responsabilidades a que hubiera lugar, tal es el caso para el presente expediente 
administrativo; 
 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
CJDYEIJ



 

 Que, el artículo 6 numeral 6.2 de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, modificada por el D.L. N° 1272, dispone 
"Motivación del acto administrativo. (... ) 6.2. Puede motivarse mediante la 
declaración de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores 
dictámenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condición de que se 
les identifique de modo certero, y que por esta situación constituyan parte integrante 
del respectivo acto; 
 
 Estando a lo dispuesto por el Decreto Legislativo N° 
1439, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Abastecimiento; D.L. N° 1272, que 
modifica la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, Directiva N° 
0006-2021-EF/54.01; Ley Nº 27783, Ley de Bases de la Descentralización; Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, y contando con las 
visaciones correspondientes; 
 

 SE RESUELVE: 
 
 ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la Baja Contable y 
Patrimonial de catorce (14) bienes muebles de propiedad del Gobierno Regional La 
Libertad, por la causal de “Saneamiento administrativo de bienes muebles 
patrimoniales faltantes”, cuyas características  técnicas se detallan en el siguiente 
cuadro: 
 

 
 

MARCA MODELO SERIE COLOR

1 742243310121
MAQUINA DE ESCRIBIR 

MECANICA

OLIMPI

A
REGULAR 1503.020101 26/08/1991 650.00 649.00 1.00

SANEAMIENTO ADMINISTRO 

DE BIENES MUEBLES 

PATRIMONIALES FALTANTES

2 742243310150
MAQUINA DE ESCRIBIR 

MECANICA

OLIVETT

I
LINEA 98

40311

22
MALO 1503.020101 26/08/1991 650.00 649.00 1.00

SANEAMIENTO ADMINISTRO 

DE BIENES MUEBLES 

PATRIMONIALES FALTANTES

3 742254010039 MAQUINA SUMADORA CITIZEN MALO 1503.020101 19/03/1993 350.00 349.00 1.00

SANEAMIENTO ADMINISTRO 

DE BIENES MUEBLES 

PATRIMONIALES FALTANTES

4 742254010040 MAQUINA SUMADORA CANON MALO 1503.020101 19/03/1993 350.00 349.00 1.00

SANEAMIENTO ADMINISTRO 

DE BIENES MUEBLES 

PATRIMONIALES FALTANTES

5 742254010041 MAQUINA SUMADORA
OLIVETT

I
MALO 1503.020101 19/03/1993 350.00 349.00 1.00

SANEAMIENTO ADMINISTRO 

DE BIENES MUEBLES 

PATRIMONIALES FALTANTES

6 742240640029
MAQUINA DE ESCRIBIR 

ELECTRONICA

PANASO

NIC
KX-E601 MALO 1503.020101 26/08/1993 728.00 727.00 1.00

SANEAMIENTO ADMINISTRO 

DE BIENES MUEBLES 

PATRIMONIALES FALTANTES

7 742240640031
MAQUINA DE ESCRIBIR 

ELECTRONICA

PANASO

NIC

KX-

E2020

1JM54

A
BUENO 1503.020101 26/08/1993 728.00 727.00 1.00

SANEAMIENTO ADMINISTRO 

DE BIENES MUEBLES 

PATRIMONIALES FALTANTES

3,806.00 3,799.00 7.00

1 746454750007

MESITA DE MADERA 

PARA MAQUINA DE 

ESCRIBIR

S/MARC

A

S/MODE

LO

S/SERI

E
REGULAR 1503.020102 26/08/1991 110.00 109.00 1.00

SANEAMIENTO ADMINISTRO 

DE BIENES MUEBLES 

PATRIMONIALES FALTANTES

110.00 109.00 1.00

1 740841000117 IMPRESORA LASER EPSON STYLUS MALO 1503.020301 22/04/1996 800.00 799.00 1.00

SANEAMIENTO ADMINISTRO 

DE BIENES MUEBLES 

PATRIMONIALES FALTANTES

2 740845500112
IMPRESORA MATRIZ DE 

PUNTO
EPSON LX 810 BUENO 1503.020301 25/06/1993 1,200.00 1,199.00 1.00

SANEAMIENTO ADMINISTRO 

DE BIENES MUEBLES 

PATRIMONIALES FALTANTES

3 740845500113
IMPRESORA MATRIZ DE 

PUNTO
EPSON FX 1170 BUENO 1503.020301 25/06/1993 2,500.00 2,499.00 1.00

SANEAMIENTO ADMINISTRO 

DE BIENES MUEBLES 

PATRIMONIALES FALTANTES

4,500.00 4,497.00 3.00

MOBILIARIO DE OFICINA - CUENTA: 1503.020102

EQUIPOS COMPUTACIONALES Y PERIFERICOS - CUENTA: 1503.020301

MAQUINAS Y EQUIPOS DE OFICINA - CUENTA: 1503.020101

ESTADO CUENTA
CÓDIGO 

PATRIMONIAL

DEPRECIACIÓN

_ ACUM. (S/) 

AL 31.07.2023 

DETALLE TECNICO

CAUSAL BAJAN°
VALOR 

ADQ.  (S/)
DENOMINACION AÑO

VALOR 

NETO 

(S/) 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
CJDYEIJ



 

 

 
 
 ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER  que la Sub Gerencia 
de Gestión Patrimonial y la Sub Gerencia de Contabilidad del Gobierno Regional La 
Libertad, procedan a efectuar la rebaja en el registro Contable y Patrimonial 
respectivo, conforme a sus competencias funcionales 
 
 ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que la Sub Gerencia 
de Gestión Patrimonial del Gobierno Regional La Libertad, realice las acciones 
correspondiente para efectuar el registro del número de la presente resolución en el 
aplicativo Módulo Muebles SINABIP, SIGA MODULO PATRIMONIO en un plazo de diez 
(10) días de culminado el procedimiento. 
 
 ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR  la presente  
Resolución a la Dirección General de Abastecimiento (DGA) del Ministerio de Economía 
y Finanzas (MEF), a la Sub Gerencia de Gestión Patrimonial, a la Sub Gerencia de 
Contabilidad, a la Sub Gerencia de Recursos Humanos, al Órgano de Control 
Institucional, del Gobierno Regional La Libertad, para su trámite y fines pertinentes a 
que hubiere lugar. 
 
 ARTÍCULO QUINTO.- ENCARGAR a la Sub Gerencia de 
Tecnología de la Información, la publicación de la presente resolución en la página web 
institucional. 
 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 
 

Documento firmado digitalmente por 
CECILIA LORENA AGREDA VEREAU 

GERENCIA REGIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

 

 

MARCA MODELO SERIE COLOR

1 952214670002 CAMARA DE VIDEO
PANASO

NIC
M3000

D5HB0

0822
NEGRO MALO 1503.020303 26/09/1995 1,678.22 1,677.22 1.00

SANEAMIENTO ADMINISTRO 

DE BIENES MUEBLES 

PATRIMONIALES FALTANTES

1,678.22 1,677.22 1.00

1 252235860009
LUSTRADORA ELECTRICA 

DOMESTICA

PANASO

NIC
MALO 1503.020902 19/03/1993 380.00 379.00 1.00

SANEAMIENTO ADMINISTRO 

DE BIENES MUEBLES 

PATRIMONIALES FALTANTES

380.00 379.00 1.00

1 882225250070 EXTINTOR
S/MARC

A

S/MODE

LO

S/SERI

E
MALO 1503.020903 20/07/1993 120.00 119.00 1.00

SANEAMIENTO ADMINISTRO 

DE BIENES MUEBLES 

PATRIMONIALES FALTANTES

120.00 119.00 1.00

EQUIPOS DE TELECOMUNICACIONES - CUENTA: 1503.020303

ASEO, LIMPIEZA Y COCINA  - CUENTA: 1503.020902

SEGURIDAD INDUSTRIAL  - CUENTA: 1503.020903

ESTADO CUENTA
CÓDIGO 

PATRIMONIAL

DEPRECIACIÓN

_ ACUM. (S/) 

AL 31.07.2023 

DETALLE TECNICO

CAUSAL BAJAN°
VALOR 

ADQ.  (S/)
DENOMINACION AÑO

VALOR 

NETO 

(S/) 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
CJDYEIJ


		2023-08-22T15:17:16-0500
	GRAUS VERA Heiner Waldy FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2023-08-22T15:54:19-0500
	VALLEJOS PANTA Everth Wilton FAU 20440374248 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000202-2023-GRLL-GGR-GRA
	2023-08-22T16:21:46-0500
	Trujillo
	AGREDA VEREAU Cecilia Lorena FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




